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De toelichting wordt ter goedkeuring voorgelegd aan de Raad van Bestuur van 2 oktober 2015.

1.

De waarderingsregels zijn opgesteld in overeenstemming met Koninklijk Besluit van 19 december 2003
inzake de boekhouding van de grote en zeer grote VZW's.

2.

Materiële vaste activa worden gewaardeerd aan aanschaffingswaarde vanaf 800 euro (incl. BTW) en
volledig in het jaar van aanschaffing afgeschreven volgens de aard en in functie van de geschatte
nuttige gebruiksduur van de activa als volgt:

3.
Deelnemingen en aandelen worden gewaardeerd tegen aanschaffingsprijs. Enkel belangrijke
aankoopkosten worden geactiveerd. De borgtochten in contanten worden gewaardeerd tegen hun
nominale waarde.

 
4.

Vorderingen, liquide middelen en schulden worden initieel gewaardeerd aan nominale waarde. De
Raad van Bestuur beoordeelt op de datum van de jaarafsluiting of nieuwe of bijkomende
waardeverminderingen noodzakelijk zijn. Er wordt steeds een waardevermindering geboekt per
individuele vordering wanneer er voor het geheel of een gedeelte van de vordering een onzekerheid
bestaat over de inning op de vervaldag. Eventuele terugname van de waardevermindering gebeurt
eveneens op individuele basis.

 
5.

Niet vastrentende effecten worden gewaardeerd tegen aanschaffingswaarde. Waardeverminderingen
worden geboekt indien de realisatiewaarde op balansdatum lager is dan de aanschaffingswaarde.

Vastrentende effecten worden gewaardeerd aan aanschaffingswaarde waarbij het verschil tussen de
aanschaffingswaarde en de nominale waarde pro rata temporis in resultaat wordt genomen.

 
6.

Bestemde fondsen worden gevormd vanuit het positieve resultaat dat de vereniging haalt, en waaraan
zij een specifieke bestemming wenst te geven.

Het positieve resultaat wordt in eerste instantie toegewezen aan het bestemd fonds om een sociaal
passief te dekken totdat het sociaal passief de opzeggingsvergoedingen van het personeel dekt. De
opzegvergoedingen worden berekend volgens de vigerende wetgeving .

 
7.



Voorzieningen kunnen worden gevormd voor naar aard duidelijk omschreven verliezen of kosten, die
op de balansdatum waarschijnlijk of zeker zijn, maar waarvan het bedrag niet vaststaat en die hun
oorsprong vinden in het verleden.

De voorzieningen voor risico's en kosten worden systematisch aangelegd of teruggenomen en het
aanleggen of terugnemen ervan mag niet van het resultaat van het boekjaar afhankelijk gesteld
worden.

 
8.

Naast verschuldigde wedden en salarissen, bevatten de sociale schulden eveneens een provisie voor
het vakantiegeld, door de personeelsleden verworven tijdens het boekjaar, en te betalen in het
volgend boekjaar.

 
9.

De verworven opbrengsten betreffen pro rata opbrengsten die slechts in de loop van het volgende
boekjaar zullen worden geïnd, maar die betrekking hebben op het verstreken boekjaar.

De over te dragen kosten bevatten pro rata kosten die werden gemaakt tijdens het boekjaar maar die
ten laste worden gebracht van het volgende boekjaar.

 
10.

Toe te rekenen kosten betreffen prorata kosten, die pas in een later boekjaar zullen betaald worden,
maar die betrekking hebben op het verstreken boekjaar.

De over te dragen opbrengsten bevatten de pro rata van de opbrengsten die in de loop van het
boekjaar of van het vorige boekjaar zijn geïnd maar die betrekking hebben op een later boekjaar.

 




